Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal,

a realização de Sessão Especial, no dia 13 de dezembro, a fim de homenagear o Ofício

das Paneleiras de Goiabeiras, primeiro bem cultural registrado, pelo Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan), como Patrimônio Imaterial no Livro

de Registro dos Saberes.

JUSTIFICAÇÃO

A moqueca capixaba, preparada em tradicionais panelas de barro, é

conhecida em todo o país. Em dezembro de 2002, o Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional (Iphan) registrou o Ofício das Paneleiras de Goiabeiras, conhecimento

transmitido de geração a geração.

Em 20 de dezembro deste ano, o registro completará 19 anos.

Intencionando valorizar e divulgar o saber dessas mulheres na fabricação artesanal de

panelas de barro, requeiro a realização de Sessão Especial no âmbito do Senado Federal.

Peço apoio das Senhoras Senadoras e dos Senhores Senadores na

aprovação deste importante requerimento.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2021.

Senador Fabiano Contarato

(REDE/ES)

S
F

/
2

1
4

0
4

.
0

2
8

9
4

-
6

4

02170/2021
RQS